Дело №1-179/2020 

42RS0009-01-2020-009745-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 04 февраля 2020 года 

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Важевой А.В.,

с участием гос.обвинителя –ст. пом. прокурора г.Кемерово Голошумова Н.С.

подсудимого ЛИЦО_3

защитника – адвоката Тивилевой И.Г.

представителя ГКУ ЦЗН г.Кемерово – ЛИЦО_10

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЛИЦО_3, ..., 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ЛИЦО_3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В мае 2018 года, не позднее 03.05.2018, ЛИЦО_7, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находясь на парковке около неустановленного следствием дома по ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, т.е. путем обмана, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и предоставить ЛИЦО_3 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ЛИЦО_3 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ЛИЦО_3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – Государственное казённое учреждение Центр занятости населения города Кемерово Департамента труда и занятости населения Кемеровской области (далее по тексту ГКУ ЦЗН г. Кемерово), предоставив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя умышленно, в группе лиц и по предварительному сговору с ЛИЦО_3, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в апреле - мае 2018 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 03.05.2018, приискало поддельную справку ### от 25.04.2018, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ЛИЦО_3 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ЛИЦО_3, который реализуя совместный преступный умысел, в утреннее время 03.05.2018, получил от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку, забрав ее в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово.

Затем, 03.05.2018 около 09 часов 01 минуты ЛИЦО_3, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 30, 31, 33, 34, 34.1, 34.2 Закона РФ от 19.04.1991 ### «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по ... обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от 25.04.2018, якобы выданная органом опеки и попечительства - Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что ЛИЦО_3 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что не соответствует действительности, тем самым предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ЛИЦО_8

После чего, 08.05.2018 на основании заявления ЛИЦО_3 и предоставленных им ложных сведений о том, что он относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором ЛИЦО_9 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###Д123/1805, которым ЛИЦО_3 (ЛДПГУ от 03.05.2018 ###) признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###П124/1805, которым ЛИЦО_3 (ЛДПГУ от 03.05.2018 ###) назначено пособие по безработице в размере 34144,30 рублей сроком на 6 месяцев, подписанные заместителем директора ЛИЦО_2, обладающим правом подписи на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ###-ЛС от 02.05.2017. 16.08.2018 исходя из величины среднемесячной начисленной заработной платы в Кемеровской области, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором ЛИЦО_9 изданы приказы, подписанные заместителем директора ЛИЦО_2, обладающим правом подписи на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ###-ЛС от 02.05.2017, на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об изменении решений» ###Д627/1805 от 16.08.2018, которым ЛИЦО_3 изменен приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###П124/1805 от 08.05.2018 (в редакции от 16.08.2018), начисление пособия производить в размере 37710,60 рублей.

Затем, в период с 08.05.2018 по 06.11.2018 ЛИЦО_3, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г.Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... «В», с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он предоставил поддельную справку, якобы выданную Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что он относится к категории из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждал свой статус безработного.

В период времени с 11.05.2018 по 08.11.2018 во исполнение приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ### от 08.05.2018 Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в головном расчетном кассовом центре ГУ Банка России по Кемеровской области по адресу: г. Кемерово, ..., на расчетный счет ЛИЦО_3 ###, открытый в Кемеровском отделении ### Публичного акционерного общества «Сбербанк России», по адресу: г. Кемерово, ..., платежными поручениями ### от 11.05.2018, ### от 23.05.2018, ### от 06.06.2018, ### от 21.06.2018, ### от 05.07.2018, ### от 19.07.2018, ### от 06.08.2018, ### от 20.08.2018, ### от 20.08.2018, ### от 19.09.2018, ### от 04.10.2018, ### от 19.10.2018, ### от 08.11.2018 перечислены денежные средства в размере 6608,57 рублей, 14318,58 рублей, 15566,86 рублей, 17072,15 рублей, 15823,87 рублей, 15420,01 рублей, 17622,87 рублей, 10698,88 рублей, 17030,59 рублей, 1257,02 рублей, 1216,47 рублей, 18247,06 рублей, 19544,63 рублей соответственно, на общую сумму 170427,56 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ЛИЦО_3, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период времени с апреля - мая 2018 года по 08.11.2018 при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, тем самым путем мошеннических действий - предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 170427,56 рублей, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ЛИЦО_3 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ГКУ ЦЗН г.Кемерово ЛИЦО_10, защитник на применение особого порядка принятия судебного решения согласны. 

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку ЛИЦО_3 предъявленное обвинение признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а предусмотренное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ЛИЦО_3 следует квалифицировать по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства, и по месту учебы, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ЛИЦО_3 под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КОКНД и ГБУЗ КОКПБ не находится.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ЛИЦО_3 суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья, молодой возраст, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельствами отягчающими наказание подсудимому ЛИЦО_3 не установлено.

Оснований для назначения ЛИЦО_3 наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не усматривается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Таким образом, принимая во внимание в соответствии со ст. 60 УК РФ установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ЛИЦО_3 наказания в пределах санкции ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде исправительных работ, при этом суд считает, что данный вид наказания в полной мере соизмерим с тяжестью совершенного преступления, будет способствовать достижению исправления.

При этом исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ЛИЦО_3, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным применить при назначении ему наказания положения ст.73 УК РФ.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ЛИЦО_3 суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категорий преступлений на менее тяжкую.

Суд считает, что гражданский иск представителя потерпевшего ГКУ ЦЗН ЛИЦО_10 на сумму 170427 рублей 56 копеек подлежит удовлетворению в размере не возмещенного ущерба и взысканию в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ЛИЦО_3 поскольку размер ущерба, причиненный преступлением, подтверждается материалами дела, подсудимый ЛИЦО_3 признали исковые требования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛИЦО_3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработной платы. 

Назначенное наказание ЛИЦО_3 в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ЛИЦО_3 обязанности: встать в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу на регистрацию по месту жительства в специализированном государственном органе, ведающим исправлением осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, для регистрации согласно установленного данным органом графика.

Взыскать в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ЛИЦО_3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ГКУ ЦЗН г.Кемерово 170427 рублей 56 копеек. 

Вещественные доказательства в виде письменных материалов дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах дела, журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 по 2019 годы возвращенный на хранение ЛИЦО_11 оставить в ее хранении. 

... ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомится с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течении 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов